Hyssopum Græcorum herba est foliis & floribus origano similibus, hodie incognitum. Hyssopum Mesuæ domesticum, est *Hyssopum vulgare* quod in hortis colitur.

Sylue

Sylvestre nascitur in montibus , thy-  
mumque vulgare est. Vtunque thymus  
species est , & Hyssopo substitui potest,  
præsertim sylvestre, thymum dictum.

I E C V R Lupi, cæterorumque anima-  
lium, sumi debet ex ipsis animalibus non-  
dum adultis , vinoque odorato lauari:  
deinde vasi impositum, furnoq; probè sic-  
catum, sed nō exstū, vasis vitratis reponi-  
tur absinthio sicco inuolutū, ne putrescat.

L A C C A Arabum, Græcis cancamum  
dictum hodie non reperitur : ideoque  
eius succedaneo vrendum.

Ladanum liquor est, ex alterius cisthi  
ledon appellati foliis exsudans. Hodie &  
liquor & planta nota sunt. Optimū, mini-  
mēq; adulteratum, odoratum esse debet,  
subuiride, facile mollescens, pingue, resi-  
nosum, arenularum aliarumque sordium  
expers, quale in Cypro gignitur.

Lapis armenius, Italis verdazuro, quasi  
viride cæruleum dicas, tametsi ex Arme-  
nia non aduehatur: multi tamen existi-  
mant, eo qui ex Germania adfertur, uti  
nos possē, eo delecto qui est leuis colore,  
cæruleo, per quam æquabilis, & friabilis.  
Sed cum nec eius magna sit copia, eius  
loco lapidem lazuli usurpabimus.

Lapis lazuli, quem Græci cyaneū , Itali  
azuro.

azuro oltra marino, hoc est, cæruleum transmarinum appellant, lapis est cærulei coloris, qui in aurariis, argentatiis & aurariis venis reperitur. Optimus est qui in aurariis oritur, saturi coloris, maculas quasdam aureas stellarum modo radiantes habens, qualis is esse solet è quo fit color ille cæruleus. Huius usus esse debet, magna cura adhibita, ne factitij pro eo sumantur; hos enim Pictoribus relinquere debemus, natuòque uti, postquam bellotus erit ut dicemus.

Leuisticō, quod Diosc. ligūsticum, Galenus libisticum nominat, quamvis plerique plantæ multis partibus sint similes: nulla tamen adhuc reperta est, quæ eius omnibus notis respondeat. Itaque eius succedaneū cum reliquis vide.

Lignum aloës, Dioscoridi agallochum nominatum, lignum est quod ex India atque Arabia deportatur, varium, maculatum, odoratum, gustu adstringens cum quodam amatore; cortex eius corio similis, colore aliquantulum versicolore. Arribibus præfertur id quod ex India adfertur, crassum, nigrum, varium, solidum, graue, sine candore, & quod ignibus impositum diu perdurat.

Lignum guaiacum, quod nonnullis lignum

gnum sanctum dicitur, ebeni genus esse creditur. Optimum est graue, densum, interiore parte nigra, exteriore & illam ambientem subflava: cortice leui, firmiter hærente, ligni scobe, si manibus comprimatur, simul coherente, (quod pinguedinis eius indicium est) quod denique in sua decoctione multum odorem, saporem atque colorem relinquit: magnitudo autem aut parvitas fragmentorum nō sunt tam magni momenti, quam notæ supradictæ: sed in hac parte mediocritas laudari potest. Aduertendum est cortice nos vti seorsim, quem plerunque fraxini cortex adulterari contingit, aut similibus, qui tamen dignoscuntur sapore & odore quodam peculiari.

Lithargyros lapis est è plumbo factus; plumbū enim dum secunda fornace excoquitur aut solum, aut metallo aliquo permistum, partim in Lithargyron, partim in plumbaginem vertitur. Duo sunt eius genera: vnum colore aureo: alterum argenteo: quod sit ut illud lithargyros auri, hoc lithargyros argentii nominetur. Inde vero hæc differentia nata est, quod alterum altero maiorem vim ignis passum sit. Lithargyrum auri præfertur, hodie notissimum.

## MACIS

M A C I S nucis moschatæ exterior cor  
tex est, in quo nux latet, quemadmodum  
auellana in suo putamine. Præfertur cras-  
sum, plenum, odoratum, sapore subacri;  
hodie notum.

Manna ros est, qui ex aëre in arbores,  
herbas, lapides, terramq; decidens, densa-  
tur & cogitur in grana minuta. Præfertur  
calabra, præsertim quæ ex foliis arborum  
collecta est, quæ ex hoc dignoscitur, quod  
grano constet exiguo, translucente, gra-  
ui, similis mastiches granulis, candidis, &  
gusto dulcibus & suauibus. Secundum lo-  
cum obtinet quæ è ramis colligitur; Ter-  
tiū quæ in lapidibus. Hæ crassiores sunt,  
& minus synceræ, colore turbido. Syriaca  
si sit perfectè granulata mastichaq; assi-  
milis, valde etiam probatur, dulcis, & re-  
cens. Cum iam exoleuit, floccorum bom-  
bacis reficit imaginē, leuis concavāq; est.  
Adulteratur amyli farina, rebūsq; simili-  
bus: sed maleficium facile depræhendi-  
tur. Insuper & ea quæ simul concreuit,  
saccharo & sena adulterata esse solet, ac  
croco, carthamivē flore tincta: verūm gu-  
stu depræhenditur.

Manna thuris, sunt minutissimæ thuris  
micæ. Laudatur alba, pura, micarumque  
frequentia prædicta. Sunt qui cibrata pini  
resina,

resina, ac polline, aut cortice thuris confusi adulterant: sed hæc igne depræhenduntur, nam adulterata non æqualiter flæ grat incensa, nec aërium vaporem, sed fuliginosum & impurum expuit, variūmq; odorem habet. Hodie minutissimæ thuris micæ sunt in vsu.

**M**arū, maiorana nobilior esse creditur, videturq; ea mari loco substitui debere.

Mastiche lentiscina resina est. Præferatur resplendescens nitedulæ modo, & can-dore Hetruricæ ceræ similis, crassa, retorrida, odorata, friabilis; viridis inferior est. Adulteratur thuris resinæque pineæ nucis mistura.

Medulla ex florenti animali sumenda est, ut in adipe demonstrauimus. Colligitur æstatis exitu, hyemis initio. Duo eius genera; Medulla ex ossibus: altera è spina, quæ multum inter se differunt, ideoque singulæ seorsim reponendæ. Præparatur reponiturque eodem quo in adipe diximus modo.

Mel optimum flauum, odore & sapore iucundo, acre, purum, syncerum, totum pellucens, tam sibi cohærens ut continuitatem suam quasi linea longissima non intercicum seruet, si digito attollitur.

Melilotis flore est luteo, colore vicina  
D croco

croco, odorato. Laudatissima foliis constat minutissimis pinguissimisque: semen in siliquis teretibus profert ratum, rotundum, sinapi minus, colore luteo. Ex his manifestum est, eam quæ hodie in usu est, non esse veram melilotum, non enim est odorata: nisi ex eius genere sit, quæ in Campania nascitur, odore infirme, ut ait Dioscor. Diligentia itaque adhibenda est ut vera habeatur. Hanc nonnulli trifolium illud esse arbitrantur, quod locis montosis, sterili solo, ad meridiem spectante nascitur: foliis ciceri similibus, minoribus, maculis quibusdā stellarum modo distinctis: flore luteo fulvescente: semine exili siliqua, in cuspidem definente, flavū continetur. Tota planta grauissimo esse odore, theriacæ proximo, quam Herruriæ incolæ herba bachæa appellant, quod ea infantium vermes enecant.

Meum anetho caule & foliis simile, sed eo crassius, binum plerumq; cubitorum altitudine attollitur; sparsis in obliquum profundumq; radicibus, longis, odoratis, tenuibus, linguam excalcentibus. In altissimis Herruriæ montibus hodie planta quædam reperitur planè cum hac descriptione conueniens. Quam ob causam diligentes Pharmacopolæ hæc nosse discat,

vulga

vulgarique meo uti desinant. Quid vero,  
si reperiri non possit, substitui debeat, in  
succedaneis dicemus.

Mezereon, aut Dioscoridis thymelaea,  
quo nomine aliqui etiam chamæleam  
complectuntur: utraque nota est. Prior  
foliis & fructice lini aut linariæ similitu-  
dinem refert: Chamælea folia oleæ ha-  
bet, verum minora.

Möschus excrementū est cuiusdam ani-  
malis, certo anni tempore circa eius um-  
bilicum veluti in tumorem quandam con-  
cretum. Melior est Orientalis, substitutus.  
Adulteratur quemadmodum & cetera  
quæ rara sunt: sed ex colore, odore & sapo-  
re dignoscitur, præterea etiam & ponde-  
re; nam multa admiscentur in eo adulter-  
iando. Verum cui syncerum & verum  
experientia cognitum est; ex his notis fa-  
cile fucum deprehendet.

Mumia Arabum, compositio quædam  
est ex aloë, myrrha, croco, & balsamo,  
qua cadavera condiebant, deinde aliquan-  
tulo post tempore ex sepulchris exime-  
bant, cum sanie quæ ex cadavere exudaue-  
rat, seruabantque in usum medicum. Sed  
quia pice & bitumine corpora condiri  
etiam solebant: easdē illi facultates tribuūt  
quas Diost. piissasphalto, idemq; efficeret

D 2 dicunt

dicunt quod permixtum pici bitumen.  
Quod si verum est, cum neq; veram mu-  
niā, neq; Diosc. piſſaſphaltum habeā-  
mus, arte conſlari potest ex pice bitumi-  
ni permīſta, ut in bitumine dictum est.

Muscus arborum, quem vulgò vſneam  
appellant, lanugo ſicca eſt, in quercu, abie-  
te, larice, multisque aliis arboribus na-  
ſcens. Optimus eſt candidus & odoratus.  
Laudatur cedrinus, proximè populneus:  
Reliquis verò præfertur odoratus, albus,  
ut iam diximus.

Myrobalani Arabum diſſerunt à My-  
robalano, hoc eſt nuce vnguentaria Dio-  
ſcoridis, quā vulgus Ben appellat. Quinq;  
generibus diſtinguuntur, videlicet in  
Citrinas ſeu flauas, Chebulas, Indas, Em-  
blicas & bellericas.

Citrinæ laudantur multūm flauæ, in vi-  
tide inclinantes, densæ, graues, gummoſe,  
cortice crasso os paruum complectente.  
Cepulæ ſive chebulæ quo maiores eo  
meliores, nigræ, in rubrum inclinantes,  
graues, quæ aquæ impositæ statim mer-  
guntur, cortice crasso.

Indæ optimæ ſunt nigræ, ſubſtantia  
ſolida ſi frangantur, densæ, magnæ, gra-  
ues ſine oſſibus.

Emblicæ ſunt magnæ, graues, densæ,  
carme

carne multa, ossibus exiguis.

Bellericæ verò densæ, magnæ, graues,  
& cortice crasso. Quæ his notis carent,  
aut vetustate exoticæ sunt, aut aliud in-  
commodum passæ sunt.

Myrrha Arabicæ arboris lachryma est.  
Huic tametsi non quadrant omnes notæ  
à Dioscoride descriptæ, cùm tamen mul-  
tis sit prædicta bonis qualitatibus, existi-  
mant nonnulli pro vera posse usurpari.  
Elegenda est pinguis, resinosa, rubescens,  
densa, & splendens. Sunt qui affirment sto-  
racem liquidam, qua officinæ vtuntur,  
stillatitium myrræ liquorē esse, qui stacte  
veteribus dicebatur. Quod nullo modo  
conuenit: nam storax liquida factitiū po-  
tiū quiddam videtur, cuius nullus usus  
pro myrræ stacte esse debet. Quod verò  
de opocalpaso scribit Galenus, quod myr-  
rhæ similitudinem gerat, sed venenosum  
& exitiale sit, multosque sua ætate mor-  
tuos esse, quod in medicamentis opocal-  
pasum pro myrrha assumpsissent, nemini  
nostra ætate contigisse audiuiimus. Quod  
magnum argumentum est, nos verā myr-  
rha carere.

NIGELLA, quam Dioscorides gith  
aut melanthium nominat, herbula est exi-  
libus surculis fruticans, binos dodrantes

D 3 aut

aut amplius altis; foliis minutis, aliquantulum ad senecionis similitudinem accendentibus, sed multò tenuioribus: capitulo in cacumine tenui, paruo, ceu papaveris, oblongo, inter cursantibus intus membranis, quibus semen includitur nigrum, acre, odoratū. Qua hodie vtunur nigella, non est verū melanthium, sed cumini forte sylvestris apud Dioscoridem genus. Verum hodie reperitur, sed non passim, itaq; ahibenda eit diligentia. Melanthij genus est, quod vulgo cardamomum minus creditur, nigellaque citrina vocatur, quæ præter colorē, omnino cum melanthio suprà descripto conuenit: eius itaque usus esse poterit veri melanthij loco, potius quam vulgari nigella, que non est odorata, vt vera esse debet.

Nitri apud veteris multæ erant differētia, nativū factitium, & aphronitrū, quod veluti nitri flos erat. Hodie vnicum habemus nitri genus, nempe boracem non excoctam, quæ quibusdā nitrum fossile est, cōque nitri loco vti possumus.

Salnitri, tametsi proximè ad nitri nativam accedat, nullus tamen eius in medicina usus esse potest, præsertim in his quæ intrò assumuntur. Nitri in succedaneis etiam fiet mentio.

Nux

Nux moschata, arboris Indicæ fructus est, persicæ arbori (ut scribūt) similis, In hac enim nux moschata nascitur macula suo inuoluta, veluti auellana membrana illa sua exteriori. Macis inuolucro tegitur, quemadmodum & in aliis nucibus, putamen durum, quod in se nucem moschatam continet qua vtimur. Eligenda est recens, non exesa, grauis, succi plena, oleosa, odorata.

**O**ESYPVS est succidarum lanarū pinguitudo quam vulgo hyssopum humidā appellant: Cuius parandi ratio hæc est. Succidæ lanæ molies è collo feminib[us]q[ue]; aqua feruente maceratur, in eaque lauantur donec sordibus bene expressis, purgatæ extrahuntur, deinde aqua magno impetu lignea rude agitatur, aut vasculo excepta in aliam ex alto infunditur, quò adiùs sordida spuma supernatet, qua disoluta, pingue supernatans aquæ, excipitur: rursus aqua agitatur, pinguéq[ue]; excipitur: & hoc deinceps tatisper fieri debet, dum consumpta pinguitudine, nihil protrsus spuma extet. Collecta pinguitudo agitatur & aqua pura respurgitur, perpetuoq[ue]; ad Solem manibus miscetur, donec candida spectetur & aquam non amplius inficiat, tum in fictili vase denso & bene

D 4 cocto

cocto reconditur, & in cella locoue frigido reponitur.

Opopanax succus est effluens ex incisa radice aut caule panacis quod Dioscoridi heracleū dicitur. Hodie cognita est planta & ipse succus, qui maximè probatur, quam amarissimus; internè alb<sup>o</sup>, aut subfuluus, foris colore croci, leuis, pinguis, friabilis, tener statim in aqua cliquescēs, graui odore: Niger improbat ac molllis. Adulteratur ammoniaco, aut cera: sed synceri experimētū est, si digitis in aqua friatus resoluatur & lactescat.

Opiū succus est è capitibus papaveris nigri. Duūm est generū, vnum ex capitibus & foliis expressum, Græcis meconis vocatur; illud ignauius. Alterū ex capitibus paululū incisis exstillans, verum est opium. Optimum est densum, graue, amarum, odoratu soporiferum, quod facile aqua dissoluitur, leue, candidum, neq; aperum, neque grumosum, quod colatum nō statim ut cera coēat, quod in Sole diffundatur, & admodum lucernis, clara luceat flāma, & extinctum odoris vim conservet. Adulteratur glaucio, hoc est nemitha, aut gumi, aut sylvestris lactucæ succo. Verum glaucio fucatum in dilutione croci colorem reddit; lactucaceo succo depraū

deprauatum, inodorum est, & asperius;  
gummi vitiatum, infirmū est, & splende-  
scit. Nec desunt qui adipem admisceant.

Origanum Dioscoridi trium est gene-  
rum, heracleoticum, onitis, & sylvestre:  
Quorum postremū copiosè in nostris ma-  
ritimis nascitur: Reliqua duo cognita qui  
dem sunt, sed rara. Tragoriganum est in-  
cognitum. Quod hodie in vsu est, ad nul-  
lum origani genus referri potest; primū  
quod in maritimis nascatur, vbi dūtaxat  
extera crescunt origana; deinde quod gu-  
statum, linguā non v ellicat vt reliqua ori-  
gana. Adulterinum igitur erit origanū,  
quia reliquis notis ita cum origano con-  
uenit, vt gustu solo ferè distingui possit.  
Danda est opera vt legitimū habeatur,  
atque hoc reiciendum. Verūm hodie ex  
Creta copiosè Venetias adfertur.

Orobus, siue eruum, illud est quod in  
Hetruria moco vocatur, vulgōque, cùm  
sit notissimum, seritur. Hoc itaque vten-  
dū, non alio. Aliud supradicto simile Cre-  
ta adfertur orobus illic nominatum, hoc  
nonnulli verū esse existimant: foliis est  
phasioli vulgaris, sed angustioribus, &  
minoribus: semine subflavo quod cum  
difficilē reperiatur supradicto vtendū est.

PAPAVERI sapud Dfoscordem sex  
D 3 sunt

sunt genera. Primum sylvestre rhæas di-  
ctum omnibus notum. Alterum, cædidiū,  
capitibus oblōgis, candidis, semine albo;  
hoc etiam notum. Tertium & Quartum.  
nigrum, è quibus colligitur opiu: semine  
nigro; vtrumq; Dioscoride papaver sylve-  
stre etiā dicitur: & illud notum est. Quin-  
tum papaver corniculatum, sic dictum,  
quod caput non proferat, sed siliquam o-  
blongam & rotundam in corniculi mo-  
dum, florem luteum, vulgo notum. Sex-  
tum papaver spumeum vocatur, hoc in-  
cognitum est. Quoties papaveris simpli-  
citer & sine adiectione mentio fit, sem-  
per domesticum, hoc est album intelli-  
gendum est.

Piper arbusculæ in India nascentis fru-  
etus est: quæ inter initia vt ait Diosc. præ-  
longum fructum veluti siliquam, quod pi-  
per longu vocamus, profert; habet intus  
aliquid tenui milio simile, quod dehisce-  
tibus siliquis racemorum in modu pro-  
dit. Eorum grana acerbæ cædidiū piper  
vocatur: matura verò, piper nigrum. Qui  
verò in Indiam nauigarunt. piperisque  
plantam viderunt, piper in planta bryo-  
niæ simili nasci asserunt, diuersisque ex  
plantis longum & rotundu colligi. Nihil  
tamen interest. Nigrū eligi debet recens.

grauissi

grauissimum, plenum. Cānidū p̄fētūr, nōa rugosum, candidū, & grane. Lōgum optimū, quod dum frangitū, solidū intus conspicitur & compactum, gustu acerimo linguām q; mordens. Adulteratur lōgū herba similis: sed fucus deprehēditur, si in aquā immittatur; nam adulteri nū liquescit, legitimū verò solidū manet.

Pix ē lignis pinguibus & resinosis fluit, p̄fērtim ē pino. Quibusdam tamen in locis, propter pīai penuriam, ex pīea, cēdro, terebintho, cāterisq; similibus congregatur eo quē infīa dicemus modo. Pix naualis vulgo vocatur, ēstque duorū generum. Liquida & sicca. Liquida duorum item est generū. Vna quā primū effluit, aquā per quam similis, qua in Syria vtuntur in condiendis corporibus, & ceditiam appellant, quōd ex cēdro fiat: nam pinos non habent. Altera, secūdus est qui effluit liquor, qui vasculis collectus densatur a cēto, sicq; coactus, pix brutia appellatur; in hoc solūm à priori differens, quōd concreta sit, colore fusco, & pinguior, hac picabantur v̄tres vinarij. Pix arida, fit ē liquida iterum cocta, huius sunt itidem duo genera: vnum quod visci modo lentescit, alterum siccum & friabile. Præter hēc, aliud quoddam genus reperitur,

ritur, quod pisselæon appellant: exprimitur ex lana qua excepti sunt vaporess elati sursum quamdiu pix coquitur. Præfertur quod ex picc brutia fit. Aliud picis genus zopissam vocabant ex derasa navibus resina & cera conflatā. Omnes hæ picis differētiae reperiuntur. Liquida præfertur splēdens, leuis, syncera. Sicca probatur pura, pinguis, odorata, subrufa, & resinosa. Improbatur adusta, fumum redolens, & acida. Probatur verò ea cuius fragmenta splendent, quæ dentibus presa lentescit, & gustu est suavi.

Pix græca pini alteriusue arboris resina est, aqua cocta, donec perditio natuuo odore, friabilis & arida reddatur: hæc colophonia vocatur, quod è Colophone adueheretur. Per colophoniā igitur semper pix græca itnelligenda est, non quod resina incocta nō euam colophonia vocetur, sed quod in Medico vsu huiusmodi resinis nō utimur nisi coctis, aut raro admodum, præsertim cum liquidæ sunt.

Propolis in alueariorum foribus & rimis, cerasæ naturæ reperitur, eligi debet flava, odorata, styracem referens, mollis, & mastiches more ductilis.

Pulmones animalium recentes & seci usurpatur. Sumantur ex animalibus pinguisibus

guibus & robustis. Siccantur exēpta aspe-  
ra arteria in vase figulino imposita cliba-  
no, & refrigerati, foliisq; absinthij siccii in-  
voluti reponuntur, vt de iecore dictū est.

R E S I N A liquor est ex pinu, picea, ab  
iēte, aliisq; similibus spōte profluēs. Eius  
duplex est differentia. Vna liquida, veluti  
terebinthina ex terebintho, larigna ē la-  
rice, quę vulgaris Italij est terebinthina:  
nam eius quę ē terebintho profluit co-  
piam non habemus. Altera arida, vt quę  
ex pinu exit & ē fructu arborum resinifer-  
arum, thuri similis. Ex liquidis terebin-  
thina resinas omnes antecedit, candida,  
perlucida, vitreo colore & in cāruleū ver-  
gente, odorata, terebinthum olens. In hu-  
iis locū successit, vt dictū est. larigna, quę  
mellis colore & odore esse debet. Ex ari-  
darum genere eligi debet odoratissima,  
translucens, non retorrida, neq; nimium  
humida, friabilis, & quandam ceræ colo-  
rem præbens. Improbatur rubra, & deal-  
bata. Ex his resinæ ē picea & abiete cāte-  
ras antecedunt, & thus odore imitantur.  
Omnes hæ resinæ vno nomine pīx græca  
vocantur, de qua superiùs.

Rha barbarum radix est inæqualiter  
erassa, non admodū longa, rheo pontico  
perquā similis colore & substantiā. Eius-  
tres

tres sunt differentiae. Vnū Indicum, omnium præstatiſſimum: Alterū Barbarum, ſecondum locum obtinens: Tertiū Turcicum omnium ignauſſimum. Laudatur ſubnigrum in rubrum inclinans, recens, graue pro raritate ſua, confractū, ex rufo & glauco alternās, & croci modō tingēs. Adulteratur, ſi aliquot diebus in aqua maceratur, ut facultas eximatur; fucus vero depræhenditur ſi in confracto ea varietas, quæ ſuprà dicta eſt, non conſpicitur, nec croci modō tingit, ſed leuius eſt, & magis adſtrigit.

Rha ponticum, quod vulgo rheumponicum dicitur, radix eſt nigra, cētaurio magno ſimilis, ſed minor & rufior, ſine dolore, fungoſa, leuis; quæ trita, manducatāq; colorem reddit pallidum, ad crocem inclinantem à rhabarbaro diſtaxat (vt non nulli putant) ſolo loco in quo naſcitur diſferens: nam rheum barbarū ex regione Meridionali aduehitur, rheum vero ponticum ex Septentrionali. Adhac rheum ponticum radice conſtat longa & tenui, rhabarbarū autem crassa & breui. Aliorū pratelea opinio eſt, eā plantā quæ hodie in hortis ſeritur rumici ſimilis, quæ que rhabarbarū existimata eſt, verū eſſe rhaponticum; ſeſeq; expertos afferunt eadēm

easdem quas rhabarbarū habere facultates, si detur dupla quantitate. Adfertur ad nos verum rhabonticū, non est autem ea quā suprà centauriū maius esse diximus. Optimum habetur quod teredines non sensit, quod gustatu cum remissa adstringatione lentescat. Adulteratur decoctione: dñoscitur verò quod partes externæ non sint dense & compactæ, verùm rara substantia, & gustu nihil, aut minimum adstringens.

Ribes rubescētibus fruticat ramis, ad viride inclinantibus, teneris, sapore cum aliquantula aciditate dulci: solitis rotundis, latis & magnis: acinis gustu acidis. Ribes quo hodie vntuntur, tametsi omnes iā dictæ notæ illi quadrare nō videātur; id tamen verò substitui posse existimamus.

Rubrica, sinopis Dioscoridi dicta, q̄ in Sinope v̄be v̄deretur, terra rubra est. Hodie ad nos ex plerisq; aliis locis aduenit sub boli armeni nomine, cuius supra in bolo meminimus. Maximè probatur ex Dioscoridis sententia, gravis, densa, ad iecinoris imaginem vergens, calculorum expers. concolor, cùm dissoluitur admodum fusilis. Bolum autem intelligimus nostratem.

Rubrica, qua hodie fabri vntuntur, aliud rubricas

rubricæ genus est, sítque ex ochra cocta.

S A L, natiuus est & factitius. Natiuus vel in terra, vel ad mare ex aqua marina, vel in lacubus, vel in fluminibus , aut in fontibus. Natiui (quāuis variæ sint differētiæ, diuersisq; locis reperiantur ) in vñsum tamen medicū tres recepti sunt, videlicet sal ammoniacus , vulgo armeniacus dictus, sal gemmæ, & sal Indus. Ex his verò salem gemmæ dūtaxat habemus , candidum, translucentē crystalli modo, éstque sal fossilis. Sal armeniacus hodie dictus, non est natiuus, sed factitius

Ex eorum genere qui sponte in aquis generantur multæ sunt differentiæ. Qui in mari nascitur, & in scopulis reperitur ex spuma maris conflatus, spuma salis appellatur. Qui in Iudeæ lacu gignitur, in quo & asphaltus nascitur, sodomeus vocatur, ab Arabibus sal naphthicus , amarus est. Hoc caremus , quemadmodum & reliquis natuvis in lacubus aut fluminibus repertis.

Factitiorum varia sunt genera , secūdum materiam ex qua fiunt differentia. Nam alij ex aquis salis generantur, veluti marinus, & qui ex fontibus fiunt, vt sal communis : Alij ex cineribus, aliaue materia, quemadmodū sal alcali , qui fit ex herba cali,

cali, ex qua etiam soda appellata conficitur; & vulgaris armeniacus qui in Alexandria sit in balneis.

Cæterum hodie pro efficacissimo in medicina sale geminæ vtimur, qui fossilis est ut diximus, & in Germania aliisq; locis eruitur. Præfertur deinde marinus. omniū infirmissimus est vulgaris.

Saccharum candi tametsi Avicenna inter dum salem Indum appelleat, inter sales tam referendus non videtur.

Is præterea quē Dioscorides salis florem, aut rectius maris florē nominat, sali multum dissimilis est, nihil enim aliud est quam pinguedo quadam crecei coloris mari, Nylo & aliis lacubus innatans: eo tamen hodie etiam carceramus.

Qui propriè flos salis dicitur, in salis fodinis repertitur, & in ipsis etiam salignis velut pollen quidam crassorem salem ambiens: tenuiorum multo est partium quam sal, colore candissimo, interdum cineseo, qui inferior est.

Sandaracha lapis est in metallicis venis, plerunq; cū auripigmēto nascens, rufa est, cinnabaris colore, non nihil ad luteum vergens, quæ cūm viritur, fumū exhalat pallidum, sulphurisq; virus redoler, tametsi non consumatur. Facile hodie legi

H

E

tima

timi haberi potest: factitia tamē netiam  
fieri potest, & auripigmentum coquatur;  
donec cinnabaris colorē cōtrahat, potest  
que verē sandarachā loco substitui. Sed  
animadversendum est sandarachā voca-  
bulo apud Arabes vernicem intelligi, quē  
nihil aliud est quam gommi iuniperi, non  
autem predictum lapidem. Itaque ēuram  
adhibeant Medici ne altera alterius loco  
indifferenter vñantur.

Sanguis, cuius in medicina usus ex multis  
atimallibus colligitur dum adhuc atā  
te florenti sunt. Sanguis Hiricus in hunc  
modum paratur. Maturescente vua Hir-  
icus quadrimus, bene habitus, ingulatur,  
mediusq; effluēs sanguis sc̄tili bene cocto  
excipitur; (nam primus renuntiū postre-  
mus crassior putatur) deinde coctus in a-  
qua donec concrescat, atundine fissa seca-  
tur oblique & transuersim, vt quod in eo  
aqueum est effluat, deinde linteo raro re-  
ctus soli exponitur atque ita sicatur, bu-  
randū interea ne pluviis aspergatur: dein  
detritus vase vitreo, aut sc̄tili vitrato be-  
ne obturato reponitur. Alij Hirū, diebus  
canicularibus, herbis ealculum frangenti  
bus nutriunt & vino albo odrato, donec  
vrina nigrescat, deinde iugulant, & in eū  
quem suprà diximus modum praparant.

Hoc

Hoc præparationis genus et si idutile non videatur, necessarium tamen non est, cum apud Græcos sanguinis Hirci non eo modo nutriti, etiam usus fuerit: sed medicamenta calculum frangentia admiscebantur.

Sanguis Draconis, q[uod] magno in usu est, cinnabaris Dioscoridis esse creditur; an vero metallicum quiddam sit, an aliud simile, nihil certi ex veteribus elicere possumus. Plerique recentiorum gummi esse arbitrantut, ex arbore sui generis stillas, ut terebinthina nostra vulgaris ex larice: colore est intet rubro ut sanguis videatur, transparēs, friabilis; vulgo sanguinis draconis lachryma vocatur, ad eius differentiā qui pro sanguine draconis venditur, adulterinūsq[ue] est, eāmq[ue] ob causam reficiēdus. Sunt qui sanguinem draconis, achilleæ syderitidis succum defecatū siccatum que esse putēt, cuius rei nullam habemus certitudinem: posset tamen sanguini draconis substitui, cum sit proximatum ei factum.

Sarcocolla lachryma est arboris in Perside nascentis, pollini thuris similis, colore candido aut rufo, gustu amaro: Præfertur rufa, gustu amatissima. Adulteratur gummi; sed gustu depræhenditur,

E 2 adult

adulterina enim amara non est.

Satyrum nomine apud Arabes omnibus orchios generibus commune est, eaque distinguunt in testiculos canis & testiculos vulpis: per vulpinos intelligentes, quae proprietas a Græcis satyria vocatur, radice bulbosa, mali magnitudine, foris fulua, intus candida. Hodie testiculi canini pro vulpis, Dioscoridisque satyrio sunt in usu: nam vero satyrio carere videmur: aut si habemus, nondum tamen dignosci possunt inter tam multas testiculorum differentias, cum omnes, si cum descriptione conferatur testiculi canis videantur: eis pro vero satyriovti nos posse arbitramur. Hodie noti sunt. Radix superior, quae maior & plenior est, Venerem stimulare: inferior vero, quae mollior ac rugosior est, inhibere creditur.

Scammoniū stillatius liquor est planata Græcis scammoniae dicta. Laudatur nitidum, rarum, leue, colore quam simili mūtaurino glutini, fungosum, tenuibus fistulis. Addunt nonnulli, ut linguæ tactu albescat: sed ut ait Dioscorides huic notæ fidendum non est, hoc enim evenit adulterato, quod admisto sit tithe mali late: hæc autem nota longè certior est, nepe, si gustatu linguam non vrit, quem admodum

modum tithymalum. Adulteratur tithymali lacte & farina orobi, sed ex notis prædictis dignoscitur.

**S**cordium planta chamædry similis, hodie cognita, Huius in medicina usus esse debet, non allij sylvestris.

**S**coria, Latinis recrémétum appellata, differt à squammina. Scoria autem illud est quod à vena metallica dum coquitur excidit, quodque ubi metallum in catinum defluxit, ab eo detrahitur. Scoria itaq; veluti metalli spuma est, rametsi etiam ab eo derrahatur in secunda coctura, cum vi delicit argentum ab ære aliisve metallis separatur. Prima scoria grauissima est, qd aliquid adhuc metalli admisti habet, ideo secundò & tertìo recoquitur, donec totū metallum exemptū sit, & scoria quæ subsedit leuissima est, & veluti spōgia. Eximetur scoria ex venis auri, argenti, æris, plumbi, candidi & nigri: Ex argenti verò viui, plumbique tertij generis, quod cinereo colore est, vena non detrahitur scoria: nam ex his prius effluit metallum, quam vena adeo cocta sit ut scoria fieri possit. Omnis scoria nitida esse debet nigroq; colore, ea excepta, quæ sit ubi argentum ab ære separatur (hec enim vario colore esse solet) & scoria plumbi nigri

E 3 quæ

quæ ad luteum colorem accedit, & tenuis est, plerumq; vitri luteo colore tincti splendorem imitatur: tametsi etiam reperiatur plumbo nigro supernatans, quæ colore argenteo spectatur.

Scoria plumbæ ea optimæ est teste Dioscoride, quæ ad luteū colorem accedit, & vitri splendorem imitatur, densa, fractu contumax, nihil plumbosum habens cerus-sam representans. Diligens pharmaco-poës scorias requirere debet ex officinis metallicis vbi metallica excoquuntur.

Serapinum, quod Græcis sagapenū nuncupatur, ferulacea herba succus est. Optimum est translucens, fulvo forinsecus colore, & intus albo, nescio quid inter laſer & galbanum redolens, gustu acris. His addit. Mesue ut sit spissum, & leue, odore porri, facile in aqua resolubile, quia quod has horas nō habet, adulteratū aliis gummis censemur. Præstantius est quod ex Oriente aduehitur, quam quod aliunde.

Spica Celtica exigua plāta est folia habens oblonga in extremo lata, florem luteum; ad radices multa exigua habet adnata spicis minutis similia: hæc cum radiculis, abiectis, in vsu sunt & valde odorata. Adulterantur imposita herba simili sed facilis cognitio, nam folia adnataque

pop.

breu

breviora habet; candidior est, neque amara, neque odorata; utilitera celtica spica est. Laudatum maxime recentis, quicundam odoris; radice numerosa cohærens, non fragilis, & plena; resoluta & minima; sup-  
-lo Spica nardi teste Galeno radix est, non spica. Nota est. Eligitur syriaca dicta; cuius istae sunt notæ, ut sit brevis spica, largam gerens comam, colore flava, odorata, aliquando nubilare, rediens cyperum; amara, sapore, lingua, sicca, siccante, siccata in sua odoris gratia permaneat. Ad dulcioratim stabit cum aqua aut palmeo, vino, ponderis causa inspiratio. Sed ex præcedentibus notis distinguuntur. Madefacta etiam vendi solet: quod vitium ex eo deprehenditur, quod candida sit spica; squalida; nullaque puluere iobifera; hoc in aliis speciebus non est. Spodium in æris fornacibus induenitur, ubi & pompholyx, quæ Arabum thura est. Funt ex fauillis è metallo, dum coquendis, emicantibiles, & specie differunt. Nam spodium sit è partibus crassioribus, & in ararianum officiabarum pavimentis repositorum, ideo multum terre colligit, & sporticita referatur. Pompholyx fure tensissima fauilla quæ in alio non eniret, & recte fornicique adhærens aquarum bullis simile prodit, quæ per plumas inter versus.

E 4 initia

initia erupunt, colore albo, quæ in tenuissimum polliniq; similē puluerem dissoluuntur. Similes habent facultates, sed pompholyx tenuiorū est partiū. Hodie vtrunque cognitum & facile ex Italia & Germania, vbi sunt ærariæ officinæ, haberi possit: sed his substitui possunt Dioscoridis antispodia, aut officinarum thutia ut in succedaneis dicimus.

Spodium Auicennæ fit ex arundinis radicibus, eiūsq; vsus est in ab Auicenna præcriptis medicamentis, nam antispodij genus est. Illud verò quod ex boū similiisque animalium cruribus confectum officinæ usurpat, præstat, reiicere, eiūsq; loco, aut Auicennæ aut Dioscoridis aliquo antispodij genere vti in his præsertim quæ intrōsumenda sunt medicamētis: in his verò quæ foris adhibentur, aut vero spodio, aut pompholyge, aut thutia officinarum præparata.

Squamma est quæ malleorum ictibus de metallis, dū adhuc carent, excutitur: verum enim uero ex ære duntaxat & ferro decutitur squamma.

Aeris squamma eligenda est rufa eris modo, crassa, aceti respersu æuginē contractens, veluti ea est quæ ex ære rufo decutitur, & olim ex ære Cyprio. Improbatur

tenui-

tenuis, inualida, candida aut nigra.  
Stomoma ferri squama est ex ferro de-  
cidens dum aqua extinguitur ad eius in-  
durationem aliame ob causam. Vtraque  
in fabrorum officinis reperitur.

Squinanthū, seu schœnu anthos, id est  
iunci odorati flos, omnibus notum est. E-  
ligendum rufum, intento colore, recens,  
tenue, rubeuntibus fragmentis, quod  
manibus confricatum rosæ odorem emit-  
tit, igneę mordacitatis ad linguam. Olim  
planta ipsa cum floribus aduehebatur, vñ  
de schœnu anthos nomen sumpsit; ideó-  
que eligebatur floribus refertum. Hodie  
tamen ad nos culmi duntaxat & radix ad  
feruntur. Itaque cura adhibenda est, ne  
alij culmi his admisceantur, quod ex iam  
dictis notis depræhendi potest.

Storax hodie duorum est generum. V-  
num storax calamita appellatur, Græcis  
simpliciter styrax. Alterum storax liqui-  
dus qui myrræ stacte, quæ pinguissima  
myrræ pars est, plerisq; esse creditur; hoc  
tamen falsum esse depræhedi ut in eo qui  
in officinis est. Styrax calamita gumi est  
arboris malo cotoneæ similis. Præfertur  
flavus, crassus, resinosis, albicatibus gru-  
mis, quam plurimum in sua odoris gratia  
permanens, qui, dum mollitur, melleum

liquore reddit. Deterior niger, friabilis,  
& fuscus. Adulteratum ligni ipsius & sco-  
be, melle, cera, adipe odoribus imbuto, &  
quibusdam aliis. Dignoscitur quod adul-  
teratus inualido sit odore; syncerus vero  
admodum acer sit. Qui hodie officinis in  
vsi est, aliqua ex parte Diocoridis descri-  
ptioni conuenit, eoque vendendum arbitra-  
mur, donec melior proponatur.

TAMARINDI fructus sunt arboris,  
ut volunt nonnulli, ex palmarum genere.  
Eius folia ad hyperici folia multum acce-  
dere conspecta sunt, etiam si à quibusdam  
salicis folia illi tribuantur. Fructus, cuius  
hodie vesus, notus est. Probantur colore è  
nigro in rufum languescente, teneri, mul-  
tis villis intertexti, recentes, pinguis, no-  
retorridi, ex dulcibus acidi, & vinoso sapo-  
re. Adulterantur prunorum carne; sed in  
his nigredo est obscura, humetiores sunt,  
& prunorum odor & sapor illis inest. Ser-  
uantur in fictile viteratum coacti, loco fri-  
gido & secco.

Terra sigillata officinarū terra Lemnia  
Diosc. & Galeni esse debebat. Hoc tēpore  
duo terrarum genera Constantinopoli ad-  
seruntur; una rubescens, in placentulas  
quasdam exiguae formata characteribus  
Turcicis signata; altera ex cinerario colo-

re candicans, maioribus formata placeatulsi, characteribus item signata Turcicis. Magno in pretio sunt apud Turcos, maximēq; commendatur aduersus venenā, neq; facile earum copia haberī potest. Quæ Constantinopolim adferuntur, non ē Lemno, sed aliis ex locis multōque longius dissitis aduehūntur, itaque arbitrandū non est yllām ex iam dictis, terram Lemniam esse. Rufa, quibusdam ē Lemno aduehi, verāq; terra Lemnia esse creditur. Pleriq; bolum armeniam Orientalem veram esse terram Lemniam crediderunt. Sed nihil certi statuere possumus: magis tamen illi quadrare videntur terræ Lemniæ notæ, quam duabus predictis. Reperta est etiam in Melita, terræ quoddam genus candidum, leue, quod à circunforaneis impostoribus venditur aduersus venena efficax. Itaq; terræ Lemniæ loco commodè, aut bolus armenia ex Oriente petita, aut predictarum aliqua sumi potest, tametsi Turcicæ aduersus viperæ morsus non admodum efficaces sint, multōque minus quæ ex Melita adfertur. Verum si bolus armenia aduersus viperæ morsus eam haberet vim quā terræ Lemniæ tribuūt, terra Lemnia legitima sine cōtrouersia esset, aut saltem illi  
secundū  
dixitab.

securè substitui posset; & facile esset experimētum quemadmodum de Turcicis terris in canibus à vipera demorsis periculum fecimus, nam quibus allium cum viño datum est, hi liberati sunt; quibus vero terræ suprà recitatæ, hi mortui sunt, aut magna cum difficultate liberati.

Terræ sigillatæ officinarum, cùm ne vna quidē nota Lemniæ quadret, nullus vſus esse potest, niſi in iis duntaxat medicamētis quæ foris adhibentur: hæc enim nihil præter manifestarum qualitatum operationem desiderant.

Thlaspi, herbula est Dioscoridi angustiis foliis, digitali longitudine, in terram versis, subpinguis, in cacumine diuīsis: duūm dodrantum cauliculo, tenui, nō sine adnascētibus ramis circa quos, folliculos quosdā in latius se pandentes, & compressos instar lenti, supremāq; parte fissos profert in quibus continentur semē nasturtio simile: flos albicat. Hodie cognitū est, & quamuis in Hetruria rarum sit, facile tamen aliunde aduehi potest. Dioscorides aliud thlaspi genus ex Crateua describit, latioribus foliis, radicibus maiori-bus. Hoc frequentius est, possitque prioris loco usurpari.

Thuris cortex, qui ex arbore thurifera detrah